che si agitavano fra il commie stesso e i frati Minori per le ra­
gioni di quel con~ento. Parrebbe a me che il breve del 1528 non. 
dovesse alludere ad altro che ad un ricorso in genere fatto dai 
Castellani al Papa· contro agli occ)lltatori dei diritti del Comune, 
tra' quali si trovassero oltrè che le cose mobili ed immobili, dif­
fusamente enumerate « nec non quaedam alia jura scripturas do-· 
« cumenta et etiam instrume'!JW publica silvam de Oamporena eius­
" dem Castri Fldrentini et illius U$Um ac iurisdictionem etiam 
« concernentia. » • 

Comunque sia, e chiedendo venia delle digressioni, che non mi 
sembrarono inopportune del tutto, e della mancata più sufficiente 
illustrazione di essi e del soggetto, licenzio, senz'altro all'esame 
degli eruditi i documenti che ho'di sopra forse troppo sommaria­
mente accennati. 

J'IET.aO BERTI. 
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I. 

1467 febbraio. 

In Dei nomine, Amen. Anno ab lncarnatione Domini nostri Ihesu 
Cristi millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, inditione prima, 
die v ..... (I) saletta palatii et residentie magnificorum Dominorum floren­
tinorum, presentibus domno Nicolao Bernardi et fratre Guiglielmo Ame­
rigi ordinis Ccistersiensis et incustodibus sigilli populi fior ..... (c. s.) 
testibus ad predicta adbibitis et vocatis. Pateat oinnibus quod, cum 
pervenisset ad notitiam magnificorum dominorum Priorum lihertatis et 
Vexilliferi iustitie populi fiorentini in magistratu ad presens residentium 
viguisse jam pridem et adhuc non esse sopitam contentionem et diffe­
rentiam inter commune et homines communis Sancti Miniatis Fiorentini, 
ex parte una, et comrnune et homines communis Castriflorentini ex parte 
altera, occasione silve si ve partis silve, Camporene nuncupate, vicariatus 
Sancti Miniatis pr.edicti; et pluries audivissent prefati Domini procura-· 
tores et sindicos utriusque partis de differentia et contentione predictis 
loquentes, et plures ac diversas rationes et jura et instrumenta, docentes 
et a)legantes quisque pro parte sua; cum tandem visum sit ipsis prefatis 
Dominis ut illiusmodi cJntentiones et differentie recte cognosci et iuste 
definiri non possent, nisi per quendam probum et prudentem virum 
cuneta examinentur, qui se ad illa loca differentiarum conferat, et fines 
et terminos videat, et testes antiquos et idoneos audiat, et instrumenta 
intelligaf que lecta erunt; de vQluntate et.consensu partium predictarum; 
et' ipsis partibus sic petentibus et audientibus et volentibus; et ad lora 
di~erentiarum predictarum transmiserunt virum nobilem ac prudentis­

·simum Bartholomeum ser Benedicti de Fortinis civem florentinum, illi 
committentes ut cunctis examinatis et intellectis que ad dictas differentias 
pertinent, referret ad ip80s Dominos in scriptis, et relationem sive re­
portum faeeret quoniodo id negotium iuste et honeste terminari possit. 
Nam predieti Domiai pro pace et concordia partium predictarum omnia 
tacere proposuerant; ut de dieta commissione, prefato Bartholomeo facta, 
patet per litte.ras prefato.rum Dominorum obedientie dic~o Bartholomeo, 
sub die oetavo ianuarii proxime preteriti. Accessit ergo Bartholomeus 
predictus, ut supra sibi 'commissa exequeretur; et demum rediens, retulit 
in scriptii:; et reportum feeit, de dilferentiis predictis, Dominis prefatis, 
sua manu scriptum et suo sigillo signatum, presentàtum ipsis Dominis 
per manus mea.s Antonii notarii infrascripti. Colliltituti igitur, coram 

(1) La pergamena è qui mancante rer lacerazione 

Misceli. stor. ecc., anno IV, .fase. I. 
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prefatis magnificis Dominis collegialiter congregatis et me notario infra­
scripto et testibus supradictis, eximius legum doctor dominus Franciscus 
ser lacob Lancilotti et vir prudens Blasius Neapoleonis de Sancto Miniate 
predicto, syndici et procuratores - dicti communis - Sancti Miniatis 
fiorentini, ut de dicto syndicatu constat manu ser Johannis ser Bartho­
lomei de Sancto Miniate notarii fiorentini sub die decima septima januarii 
proxime preteriti: et Gratia Nannis Guccii syndicus et procurator - <lieti 
communis et hominum Castriflorenini una cum Ricciardo Nannis Gori 
et Francisco Nannis Fortini et Betto Salvadoris Johannis de Castroflo­
rentino, consyndicis et comprocuratoribus suis - absentibus; pro quibus 
quidem syndicis et procuratoribus absentibus promisit de rato prefatus 
Gratia et quod, infra decem dies pnxime futuros, <lieti sui consyndici 
ratificabunt omnibus infrascriptis sub infrascripta pena per pubblicum 
documentum, manu mei notarii infrascripti vel alterius n!ltarìi, modo ad 
mei notitiam perveniat; et de supradicto syndicatu constat manu ser 
Ugolini Pìeri Corradi notarii fiorentini habitatori Montistopori i sub dìe 
sextadecima januarii proxime preteriti. Prefati igitur syndici et procu­
ratores presentes, quilibet suo proprio et privato nomine ac etiam mot.lis 
et nominibus quibus supra; advertentes quod prefatus Bartholomeus de 
Fortinis, ut dixerunt se esse pleuissime informatos, oculis viderat pluries 
loca ditferentiarum predictarum et jura partium diligenter audiverat, exa­
minaverat, et viderat et congnoverat; supradictam relationem sive re­
portum, et omnia et singula in eo contenta, - ex nunc prout ex tunc 
et ex tunc prout ex nunc, confirmaverunt, et ea omuia grata, accepta et 
rata habuerunt, - quamvis adhuc illa non cognovissent; sed ea accepta­
verunt et confirmaverunt tanquam omnium in <lieto reporto contentorum 
particularem et expressam notitiam haberent; sic, propter bonum finem, 
clausum reportum et antequam aperiretur confirmare se velie asserue­
runt; et sic etiam ut fieret placuit prefatis Dominis, et ox nunti prout 
ex tunc consenserunt diete partes - electioni et deputationi dictì Bartho­
lomei tanquam ab ipsis partibus esset electus et deputatus quia pro 
electo et deputato ab eis - haberì voluerunt; et sic ex nunc prout ex 
tunc plenam commissionem et man<latum datum esse ab eis voluerunt, et 
liberam commissionem et facultatem intelligendì, referendi, iudicandi et 
laudandi et terminandi prout ipsi Bartholomeo visum fuerit et placuerit. 
Et promiserunt et convenerunt dicti syndici et procuratores - per so­
lemnem stipulationem, una pars alteri ad invicem, contenta in dieta 
relatione sive reporto attendere, implere et observare et non contrafacere 
vel venire per se vel alium, de jure vel' de facto, in judicio val extra sub 
pena florenorum quingentllrum, a parte que non observaret aut contrave­
niret aliquo modo auferenda, et pro una dimidia applicanda Camere comruu­
nis Florentie, et pro altera dimidia partì que ~observaret et non contrave­
niret. Que pena totiens committatur et peti et exigi possit - quotiens·con­
tra fat'tum - fuerit sub refectione da~norum et expensarum ac interesse 
litis et extra. Et dieta pena solata vel non, commissa vel non, nichilominu11 
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predicta omnia et singula in scripta forma perdurent. Item reficere et 
restituere sibi omnia et singula dàmna et expensas et interesse litis et 
extra. Pro quibus omnibus et singulis observandis - et pro dieta pena 
solvenda - diete partes - obligaverunt ad invicem omnia eorum et prin­
cipalium suorum bona presentia et futura. Renunptiantes in predictis 
exceptioni non sic facti et celebrati contractus, rei non sic gesta, doli etc. 
- et legi dicenti generalem renuntiationem non valere. Quibus sup1·a­
dictis syndicis et procuratoribus - ego Antonius judex ordinarius et 
notarius infrascriptus precepi guarantigiam nomine juramenti - quatenus 
predicta omnia et singula - attendant, faciant et observent in omnibus 
et per omnia, prout et sicut supra promiserunt, continetur et scriptum est. 
Rogantes me Antonium notnrium infrascrfptum ut de predictis unum 
aut plura conficerem documentum sive documenta. 

Item, incontinenti, in eodem loco, et presentibus eisdem testi bus, supra­
dicti syndici et procuratores-pro maiori efficatia et obligatione predictorum 
omnium, ex certa scientia et de eorum propria voluntate libere dixerunt 
contentari se et voluerunt et rogaverunt prefatos Dominos, ut supradi­
ctam relationem sive reportum dicti Bartholomei de Fortinis, sua delibe­
ratione et partito et sua auctoritate et potestate, spprobarent et confirmarent. 
- Et sic prefati Domini reportum ipsum, solemni premissa deliberatione et 
obtento partito secundum ordinamenta, approbaverunt et confirmaverunt. 
Mandantes partibus predictis ut omnia que in dicto reporto continentur 
inviolabiliter observent, ex quo sic fieri unanimiter pa~tes predicte peti­
verunt: et michi mandaverunt prefati Domini, ut huius approbationis 
per eorum dominationem facte pubblicum conficerem docnmentum. Qua 
approbatione et confirmatione facta et omnibus - gestis de voluntate 
partium predictarum, et de precepto prefatorum magnificorum Dominorum; 
ego Antonius notarius infrascriptus, ad predicta et infrascripta specialiter 
iussus et vocatus a Dominis et rogatus a partibus, in prese,ntia prefa­
torum magnificorum Dominorui;n et pa.rtium predictarum resignavi et 
aperui et legi expresse et ad verbum, relationem sive reportum et iudi­
catum predicti Bartholomei, ita ut a Dominis et a partibus presentibus 
clara voce audirentur ea et intelligerentur. Cuius quidem relationis sive 
reporti sive iudicii tenor est il!frascriptus, videlicet. 

Rapporto facto ad voi Magnifici et excelsi signori Signori di libertà. 
et Gonfaloniere di giustitia del popolo fiorentino per me Bartholomeo di 
ser Benedetto Fortini, vostro fedelissimo servidore, mandato dalla vostra 
Excelsa Signoria a Montaione per vedere quella parte della selva di Cam­
porena della quale è differentia tral commune di Samminiato et il com­
mune di Castelfiorentino, et a intendere qualunche cosa le dette parti o 
altre persone volessino dire o allegare per ragione di detta differentia. 

Principalmente, io truovo che nel 1297 el Commune di Firenze elesse 
ambasciadori a terminare verso Samminiato et Volterra et quelle cir­
cunstantie: et i detti ambasciadori richiesono quelli da Sancto Miniato 

· che venissino nelle p{i.rti di Castelfiorentino, Gambassi, Montetignoso, 
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Camporena et altri luoghi, perchè intendevano terminare ne' detti paesi. 
Et vennono gl' ambasciadori fiorentini verso e' confini, et non trovorono 
quelli di Samminiato perchè non vennono. Gl'ambasciadori di Firenze 
missono i confini in più luoghi. In detto tempo syndichi del commune 
di Castelfiorentino vennono agl ambasciadori fiorentini, et dissono avere 
posseduto lungho tempo la selva di Camporena, come confina dal poggio 
Aglone insino alle Similee, et dalle Similee, come va la via al mulino 
di Galgano che fu di Dolcetto, et da esso mulino alla Stecchaiuola, et 
dalla Stecchaiuola alla croce a Faeta, et da essa croce insino a capo di 
Carfaro, et da esso capo di Carfaro insino alla fornace di Gherardo, et da 
essa fornace insino al monte Aglano, et da esso Monteaglano come va il 
confino della Pietra insino allo Spedaletto, et da esso Spedaletto come 
va et corre r Ebolella che mette in Ebola a piè dell Orgie insino al poggio 
Aglone: et provorono e'detti syndichi da Castelfiorentino le dette cose 
essere vere per ventisei testimoni de' vari luoghi: et di quanto è detto 
appariscono strumenti publici: (1) Gl' ambasciatori fiorentino (2) diehiara­
rJno la detta Selva di Camporena, confinata come è detto, appartenersi al 
commune di Castelfiorentino, et della giurisditione del commune di Fi­
renze. Ne' detti tempi furono electi pel commune di Firenze ufficiali a 
ricercare le sue is-iurisditioni; e' quali uficiali, inteso quanto s'era fatto 
per detti ambasciadori et e' confini per loro messi, tutto. approvorono et 
confermorono, et dichiarorono detta selva et beni appartenersi al Com­
mune di Firenze. Dipoi, nel detto anno la Signoria di Firenze scrisse al 
commune di Sancto Miniato, come la detta Selva di Camporena apparte­
neva al commune di Firenze et che dovessino stare contenti a detti con­
fini, o monstrare le loro ragioni, altrimenti si seguirebbe quanto ragione 
volesse. Dopo le predette cose, in detto anno, essendo stati guasti pe' Sam­
miniatesi e' termini di detti confini, la Signo1·ia di Firenze scrisse loro 
più volte che dovessi no mandare a rimettere detti termini, et che più non 
fussino guasti, et facessino in modo che il commune di Firenze non 
s'avesse adirare con loro; protestando che, contrafaccendo, si procederebbe 
quanto si richiedeva allo honore del Commune. Gl'ambasciadori di Sancto 
Miniato in detto tempo .richiesono gl'ambasciadori fiorentini che doves­
sino indugiare certi dì a mettere detti confini perchè volevano mostrare 
le loro ragioni: et dissono che, non le mostrando, ponessino i termini 
come alloro piacerìa. Gl' ambasciàdori di Firenze offersono a quelli di 
Sancto Miniato voler vedere et examinare ogni loro ragioné; et che fus­
sino presenti a ·ogni examine et processo che si facesse; et sempre ricu­
sorono et nulla mostrorono. Seguì che di poi nel 1308, pe'Consigli opor-